
ORDIN nr. 4.429 din 8 iunie 2023 

pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului educaţiei nr. 

3.505/2022  privind structura anului şcolar 2022-2023 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 504 din 8 iunie 2023 

Data intrarii in vigoare : 8 iunie 2023 

 

 

    Având în vedere: 

    -  prevederile art. 94 alin. (2) lit. r) din Legea educaţiei 

naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

    –  Referatul de aprobare nr. 1.389 din 6.06.2023 referitor la 

proiectul de ordin de modificare şi completare a Ordinului ministrului 

educaţiei nr. 3.505/2022 privind structura anului şcolar 2022-2023, cu 

completările ulterioare, 

 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 

nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Ordinul ministrului educaţiei nr. 3.505/2022 privind structura 

anului şcolar 2022-2023, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 326 din 4 aprilie 2022, cu completările ulterioare, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

    1. La articolul 1, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

    "(3)  Prin derogare de la prevederile alin. (2), pentru anul 

şcolar 2022-2023, pentru clasele a XII-a zi, a XIII-a seral şi 

frecvenţă redusă, situaţia şcolară a elevilor se poate încheia până la 

data de 13 iunie 2023." 

 

    2. La articolul 1, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, 

alineatul (4), cu următorul cuprins: 

    "(4)  Prin derogare de la prevederile alin. (2), pentru anul 

şcolar 2022-2023, pentru clasa a VIII-a, situaţia şcolară a elevilor 

se poate încheia până la data de 13 iunie 2023." 

 

    ART. II 

    Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Direcţia generală 

minorităţi şi relaţia cu Parlamentul, Direcţia generală management 

resurse umane şi reţea şcolară, Direcţia generală economică, 

inspectoratele şcolare şi conducerile unităţilor de învăţământ 

implicate duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

    ART. III 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

 



 

                    Ministrul educaţiei, 

                    Ligia Deca 

 

    Bucureşti, 8 iunie 2023. 

    Nr. 4.429. 

 

    ----- 

 

 

 


